к делу № 1-69-19 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Староминская Краснодарского края «12» июля 2019 г.

Староминский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Довбня А.А.,

при секретаре Фоменко Н.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Сапега А.А., предъявившего удостоверение № 2853 и ордер № 857390,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, без регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, неполное среднее образование, не военнообязанного, холостого, не работающего, гражданина РФ, судимого:

- 29.07.2008г. Староминским районным судом Краснодарского края по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к лишению свободы на срок шесть лет без штрафа Освобождён 23.06.2014г. по отбытию наказания, судимость не снята, не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, от 06.04.2011г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

31 июля 2018года, на основании решения Староминского районного суда Краснодарского края, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, сроком один год, то есть до 11.08.2019года и ему были установлены следующие административные ограничения: являться в ОУУП отдела МВД России Староминскому району по адресу: ст. Староминская ул. Кольцовская, 35 два раза в месяц, для регистрации; не покидать пределы муниципального образования по месту проживания (пребывания) без разрешения органа осуществляющего административный надзор; не посещать и не пребывать в местах реализации алкогольной продукции (кафе, бары, рестораны). 04 декабря 2018года установленный в отношении ФИО1 административный надзор на основании решения Староминского районного суда Краснодарского края был продлен на шесть месяцев, до 09.02.2020года, с сохранением ранее установленных административных ограничений, а так же с установлением дополнительных ограничений: явки в отдел МВД России по Староминскому району по адресу: ст. Староминская ул. Кольцовская, 35 три раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства по адресу: Краснодарский край Староминский район ст. Староминская ул. Коммунаров, 31 в период с 22часов 00минут до 06часов 00минут.

06.03.2019года административный надзор на основании решения Староминского районного суда Краснодарского края, в отношении ФИО1, вновь продлен до погашения судимости, а именно до 23.06.2020года, с сохранением ранее установленных административных ограничений, а так же с установлением дополнительных ограничений: явки в отдел МВД России по Староминскому району по адресу: ст. Староминская ул. Кольцовская, 35 четыре раза в месяц для регистрации.

09.08.2018г. ФИО1, как поднадзорное лицо, был поставлен на учет в отделении УУП и ПДН Отдела МВД России по Староминскому району Краснодарского края. Согласно графика прибытия на регистрацию поднадзорного, ему были определены дни явки и в этот же день было вынесено предупреждение согласно которого, он был лично под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями, своих прав и свобод установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений». 

Находясь под административным надзором имея умысел на неоднократное уклонение от административного надзора, с целью игнорирования и не соблюдения установленных судом ограничений и обязанностей: 31.12.2018 года, отсутствовал по месту своего жительства и согласно постановления мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района от 22.01.2019года, по делу об административном правонарушении № 5-24-19 вступившего в законную силу 02.02.2019года, был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ – нарушение установленных судом административных ограничений. 12.02.2019года он вновь отсутствовал по месту своего жительства и согласно постановления мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района от 22.03.2019года, по делу об административном правонарушении № 5-188/2019 вступившего в законную силу 02.04.2019года, был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ – повторное в течении года нарушение установленных судом административных ограничений. 11.03.2019года ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Староминскому району, в результате чего согласно постановления мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района, от 22.03.2019года по делу об административном правонарушении № 5-191/2019 вступившего в законную силу 02.04.2019г, был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ – повторное в течении года нарушение установленных судом административных ограничений.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на неоднократное уклонение от административного надзора, пренебрегая установленными судом ограничениями и обязанностями, поднадзорный ФИО1, 08.04.2019 года с 22 часов находился вне жилого помещения по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, Староминский район, ст.Староминская, ул.Коммунаров, 31, так как 08.04.2019года в 22 часа 30 минут был задержан сотрудниками полиции, в общественном месте, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым умышленно совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное главой 20 Ко АП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района от 09.04.2019года, по делу об административном правонарушении № 5-236/2019, вступившего в законную силу 20.04.2019года, был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде: административного ареста сроком на 5 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выражая свое отношение к предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, вину признал полностью, и показал, что он неоднократно судим, и отбывал наказание в местах лишения свободы. 29.07.2008года, он был осужден Староминским Районным судом по ч.2 ст.161 УК РФ по которой ему было назначено наказание - лишение свободы на срок шесть лет и освободился 23.06.2014года, по отбытию наказания. Потом его ещё осуждали за кражу, но та судимость снята и погашена. В отношении него установлен административный надзор, так как он рецидивист и установлены ограничения - явка к инспектору, не выезжать за переделы района, не посещать кафе, бары, рестораны. Потом несколько раз продляли и дополняли эти ограничения, находиться ночью дома. Инспектор рассказывал, что за нарушение ограничений его привлекут к уголовной ответственности. Ограничения он не соблюдал, совершил три административных правонарушения за несоблюдение административных ограничений и одно за то, что отсутствовал дома в ночное время и его на улице станицы, пьяным нашли сотрудники полиции. Со всеми административными правонарушениями согласен, признаёт вину, так как действительно их совершал, постановления не обжаловал. Все произошло потому, что не может найти работу. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Староминскому району. 09.08.2018 года, где было заведено дело административного надзора № 224 в отношении ФИО1, он был поставлен на профилактический учёт, в связи с тем, что у него была непогашенная судимость за тяжкое преступление. При постановке на учёт ФИО1 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Неоднократно с ним проводились профилактические беседы. Решением Староминского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на один год, который так же решением Староминского районного суда был продлен сроком на шесть месяцев с установлением ему дополнительных ограничений и третий раз так же решением Староминского районного суда административный надзор в отношении ФИО1 был снова продлен, а всего административный надзор ему установлен до 23.06.2020года, то есть до погашения его судимости. ФИО1 были установлены ограничения: не покидать место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательная явка в ОУУП ОМВД России по Староминскому району по адресу ст. Староминская ул. Кольцовская № 35, 4 раза в месяц для регистрации. Несмотря на прнятые меры, ФИО1 находясь под надзором один раз привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ – нарушение установленных судом административных ограничений, и два раза по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ - повторное в течении года нарушение установленных судом административных ограничений. 08.04.2019 года дежурным нарядом, ОМВД РФ по Староминскому району, зарегистрирован рапорт по факту, что при несении службы в 22 часа 30 минут был задержан ФИО1, по ул. Коммунаров, в ст. Староминской, в состоянии алкогольного опьянения, а так же, что он нарушил ограничение административного надзора, а именно пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В отношении ФИО1 составлен административный материал по ст. 20.21 Ко АП РФ, и 09.04.2019г. постановлением мирового судьи Староминского района ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту в отношении ФИО1 был собран материал по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашённых в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает совместно со своим сожителем ФИО1, с которым знакома давно. Она знает, что ФИО1 состоит под административным надзором, так как к нему домой регулярно приезжают сотрудники полиции и проверяют его, что бы он в ночное время находился дома, и так же он сам ходит в отдел полиции на отметку к инспектору. ФИО1 говорил что надзор ему был установлен, из-за его непогашенной судимости. Периодически за совершение административных правонарушений, появления в пьяном виде в общественных местах и за несоблюдения административных ограничений ФИО1 подвергался административному наказанию, отбывал наказание в виде административного ареста и содержался в отделе. Периодически он выпивает. Почему им не соблюдаются эти административные ограничения, она не знает. Ей известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело, он сам ей об этом говорил и говорил, что теперь его могут посадить за несоблюдение установленных ограничений.

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

– протоколом осмотра документов от 30.04.2019г. в ходе, которого осмотрено личное дело №224 административного надзора в отношении ФИО1 в котором находятся следующие документы: справка об освобождении № 096267 от 14.07.2015г на 1 листе., решение Староминского районного суда от 31.07.2018 года на 2 листах., решение Староминского районного суда от 04.12.2018 года на 2 листах., решение Староминского районного суда от 06.03.2019 года на 2 листах., заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы на 1 листе, регистрационный лист поднадзорного лица на 3 листах., предупреждение составленное инспектором административного надзора ОМВД России по Староминскому району лейтенантом полиции Свидетель №1 от 09.08.2018г на 1 листе. Копии осмотренных документов приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

– протоколом осмотра документов от 12.05.2019г. согласно которого осмотрены документы: «Постановление по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.1 КоАП от 22 января 2019года в отношении ФИО1 на 1 листе., «Постановление по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП от 22 марта 2019года в отношении ФИО1 на 2листах, «Постановление по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП от 22 марта 2019года в отношении ФИО1 на 2 листах, «Постановление по делу об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП от 09 апреля 2019года в отношении ФИО1 на 1 листе, «Протокол №15-503910 от 08.04.2019года», по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 1 листе, «Протокол №15-384603 от 13.03.2019года», по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 1 листе, «Протокол №15-384812 от 14.02.2019года», по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 1 листе, «Протокол №15-573709 от 08.01.2019года», по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 1 листе. Копии осмотренных документов приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, при этом его деяния правильно квалифицировано органами уголовного преследования по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как судом с достаточной достоверностью установлено, что подсудимый совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, от 06.04.2011г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он на учёте у врачей – нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относятся к категории небольшой тяжести.

В соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86, ч. 1 ст. 18 УК РФ суд учитывает судимость ФИО1 за совершение тяжкого преступления по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 29.07.2008г. при определении наличия в его действиях рецидива преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание подсудимого, суд признаёт рецидив преступлений.

Обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 61 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку отсутствуют обстоятельства для их применения.

При определении вида исправительного учреждения, суд, руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил преступление при рецидиве, ранее отбывал лишение свободы, полагает назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания его под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 12.07.2019 года.

Вещественные доказательства:

- копии документов на 22 листах хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий